UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD    Kon Tum, ngày        tháng 7 năm 2023

Về việc bổ sung các hoạt

động triển khai hành động

ứng phó với biến đổi khí

hậu đến năm 2030

     Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;

- Bệnh viện Mắt Kon Tum;

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 2099/UBND-NNTN ngày 05 tháng 7 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1809/KH-SYT ngày 14/6/2019 của Sở Y tế về ứng

phó biến đổi khí hậu của ngành Y tế tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019-2030 và tầm

nhìn đến năm 2050;

Để bổ sung nhiệm vụ, hoạt động về ứng phó biến đổi khí hậu của ngành Y

tế tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị:

1. Trên cơ sở các quy định tại Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26 tháng

7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến

đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; Quyết định số 7562/QĐ-BYT ngày 24

tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch hành

động ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành Y tế giai đoạn 2019-2030 và tầm

nhìn đến năm 2050; Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch hành động ứng phó

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 về đánh giá khí

hậu tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 3426/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022

của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến

đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2030 và đến năm 2050,

đề nghị các đơn vị rà soát, bổ sung nhiệm vụ trong Kế hoạch ứng phó biến đổi

khí hậu của đơn vị, trong đó tập trung bổ sung thêm các giải pháp, nội dung

trọng tâm về biến đổi khí hậu:

- Các cơ sở y tế triển khai thực hiện các biện pháp quản lý chất thải y tế,

giảm thiểu phát sinh chất thải y tế, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; áp

2

dụng các biện pháp tiên tiến trong xử lý chất thải, nước thải nhằm giảm phát thải

khí mê-tan.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nghiên cứu, đề xuất các nội dung hoạt

động liên quan đến thích ứng với biến đổi khí hậu; lồng ghép các nội dung thích

ứng với biến đổi khí hậu vào các chương trình, dự án, kế hoạch khám chữa bệnh

tại đơn vị.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố:

+ Nghiên cứu, lập bản đồ/danh sách các khu vực bị ảnh hưởng do biến đổi

khí hậu, xây dựng phương án giám sát, dự báo, cảnh báo sớm dịch bệnh và tỷ lệ

nhập viện đối với một số bệnh truyền nhiễm (sốt rét, sốt xuất huyết, cúm, tiêu

chảy và các dịch mới nổi) và một số bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, tim

mạch, hô hấp, suy dinh dưỡng ở trẻ em) liên quan đến biến đổi khí hậu; tăng

cường giám sát dịch bệnh, các bệnh không lây nhiễm tại các vùng dễ bị ảnh

hưởng trước các tác động của biến đổi khí hậu.

+ Xây dựng kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ y tế và

cộng đồng trong việc bảo vệ sức khỏe và thích ứng với các tác động của biến đổi

khí hậu.

+ Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương về tác động của biến đổi

khí hậu, lựa chọn và áp dụng các mô hình phù hợp như: Mô hình truyền thông

để cung cấp các nội dung, giải pháp, chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với biến đổi

khí hậu cho nhân viên y tế và cộng đồng; mô hình cộng đồng ứng phó hiệu quả

với biến đổi khí hậu tại các vùng bị bão, lũ, hạn hán, nắng nóng; mô hình tổ

chức y tế đáp ứng yêu cầu chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng trong

điều kiện biến đổi khí hậu; mô hình cấp cứu đáp ứng với thiên tai, thảm họa như

tai nạn, chấn thương, dịch bệnh; mô hình quản lý, giám sát các dịch, bệnh liên

quan đến sự thay đổi của các yếu tố thời tiết và khí hậu; mô hình vệ sinh môi

trường và nước sạch thích ứng với biến đổi khí hậu cho cộng đồng và cơ sở y tế;

mô hình ứng dụng công nghệ thân thiện môi trường, công nghệ tái tạo và sử

dụng năng lượng sạch tại các cơ sở y tế.

+ Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh theo quy định của Bộ Y tế; tăng cường các biện pháp đảm

bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân trong các cơ sở y tế và cộng đồng.

2. Các cơ sở y tế hằng năm xây dựng kế hoạch cụ thể để tiếp tục triển khai

có hiệu quả các giải pháp theo Kế hoạch số 1809/KH-SYT ngày 14/6/2019 của

Sở Y tế về ứng phó biến đổi khí hậu của ngành Y tế tỉnh Kon Tum giai đoạn

2019-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 và các hoạt động bổ sung nêu trên để triển

khai, thực hiện. Định kỳ hằng năm rà soát, đánh giá kết quả thực hiện hành động

3

ứng phó với biến đổi khí hậu của đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày 05/11 hằng năm.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật làm đầu mối, tham mưu Sở Y tế

giám sát việc thực hiện các giải pháp ứng phó biến đổi khí hậu của các đơn vị;

hằng năm tổng hợp báo cáo của các đơn vị, tham mưu Sở Y tế báo cáo Bộ Y tế,

Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan

trước ngày 15/11 hằng năm theo quy định.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-07-25T19:45:42+0700

		2023-07-25T19:59:30+0700

		2023-07-25T19:59:29+0700

		2023-07-25T19:59:29+0700

		2023-07-25T19:59:40+0700